**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio secunda. Vtrum diligere amicum sit magis necessarium quàm  
diligere inimicos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### Magistri Durandi de

bere inimicis, quia nec est necessarium, sed perfectio-  
nis talia exhibere amicis extra eam necessitatis. In casu  
autem necessitatis est necessarium virtutem tam amicis quam  
inimicis talia exhibere secundum illud Pro. 25. Si seruire  
sit inimicus tuus tiba illum, si situr da potum illi.

8 A D primum arg. dicendum quod natura sicut inclinat  
in odium contraria sic et charitas. Charitas enim inclinat  
in odium inimici in quantum inimicus est, secundum illud  
Psal. Perfecto odio oderam illos, sic enim est charitati con-  
trarius, in quantum autem est homo ad imaginem dei ex-  
istentis & capax beatitudinis, sic non est contra charita-  
ti, sed potius habet id quod in unoquocque attendit chari-  
tas. Et hoc modo est ex charitate diligendus.

9 Ad secundum dicendum quod non est necessarium diligere  
ex charitate cui licet est optare malum oppositum bonum  
non quod per se respicit charitas. Tale enim bonum est gra-  
tia & gloria, quorum oppositum non est licet optare cuicunque  
inimico. Ad bona autem temporalia non respicit charitas  
nisi in quantum ordinantur ad bonum gratiae & glorie. Et  
quia prosperitas in his bonis quandoque est occasio subver-  
soris bonorum gratiae secundum illud Deut. 32. Incrasatus  
est dilectus & recalcaratus & dereliquit Deum factorem  
suum. Aduersitas vero occasio est reuertendi ad Dominum,  
secundum illud Oz. 8. In tribulatione sua mane confun-  
gent ad me. Ideo licet est ram amicis & inimicis talia  
mala optare. Et de ipsis si euenerint gaudere non quia ma-  
la sunt, sed quia promota sunt ad bonum, vel impedita  
maiorum malorum. Rursus quia charitas ordinata habet  
& plus debet quilibet se diligere quam alium, & proprie-  
tates quam extraneas, & amicos quam inimicos, & bonum  
comune quam priuatum. Ideo potest aliquis salua chari-  
tate optare malum temporale alicui non in quantum malum  
est illius, sed in quantum est impedimentum malorum al-  
terius quem plus tenetur diligere.

10 Ad tertium dicendum quod nunquam scriptum est in lege  
vetere, odio habebis inimicum tuum. Sed additum fuit ex  
prava interpretatione Iudeorum, qui ex hoc quod praecipie-  
batur dilectio amici. Leuit. 19. Concludivit quod inimici  
essentodiendi. Dominus autem hanc interpretationem eligit  
similiter cum dilectione inimici addens consilium de osten-  
tione signorum benevolentiae ad ipsam.

### Q U E S T I O N E C Y N D A.

Vtrum diligere amicis sit magis meritorium quam  
diligere inimicum, an econuersio.

Thom. 3. 1. q. 27. a. 7.

Secundo queritur utrum diligere amicis sit magis me-  
ritorium & diligere inimicum, an econuersio. Ex argu-  
tur & diligere amicis, quia illud quod est melius est magis  
meritorium, sed diligere amicis est melius & diligere  
inimicis, ergo &c. Major de se patet, sed minor probatur,  
quia minus bonum dimittendum est pro magis bono si in-  
cumbar necessitas alterum dimittendi. Sed dilectio inimi-  
corum quoad exteriorum effectum quia affectu proportion-  
atur, dimittenda est pro dilectione amicorum, quia quan-  
do non possumus virtutem subuenire tenemur subuenire  
amicis, dimissis inimicis, quare &c.

2 Ita si oppositum est in opposito, & propositum in proposito,  
sed odire amicis est peius & odire inimicis, ergo diligere  
amicis est melius, ergo est magis meritorium.

3 IN CONTRARIVM arguitur, quia secundum  
Greg. Seruicia tanto sunt magis accepta, quanto minus de  
bita, sed minus est debitus diligere inimicum quam ami-  
cum, ergo est Deo magis acceptum, quare & magis meri-  
torium.

4 R E S P O N S I O. Dillectio amici & inimici pos-  
sunt dupliciter accipi. Vno modo sic & vna excludit altera-  
ram, vt cum aliquis sic diligat amicos & nullo modo dilis-  
git inimicos, nec actu nec habitu, sed forte odit. Econtra-  
rio autem forte non est possibile & aliquis diligat inimi-  
cos & non diligat amicos. Alio modo possunt accipi sic &  
neutra excludat alteram. Primo modo questione est nulla,  
quia comparatio secundum magis & minus tale supponit  
vtrumque esse tale, ergo comparatio secundum magis & mi-  
nus meritorium inter aliqua supponit vtrumque esse meri-  
torium. Sed dilectio amici excludens dilectionem inimi-  
ci non est meritoria cum ex charitate teneamus inimi-

### Sancto Porciano

cos diligere ut prius patuit, ergo nulla potest esse compa-  
ratio inter ipsam & dilectionem inimici que sit magis me-  
ritoria, quia altera nullo modo est meritoria, scilicet dile-  
ctione amici excludens dilectionem inimici, dicente domino  
Mat. 5. Si diligitis illos tantum qui vos diligunt quam mer-  
cedem habebitis quod nullam.

Si vero utraq. dilectio sic accipiatur & neutra exclu-  
dit alteram, adiungit hoc posset esse duplicitate, uno mo-  
do quia vna non solum non excludit alteram, sed includit  
& non excludit, sicut cum aliquis acutus dilectione fer-  
tur in amicum & inimicum, alius vero fertur in amicum  
tantum non includendo inimicum non tamen excludendo,  
qua de inimico non cogitat. Alter modo quia vna non  
excludit alteram nec includit. Primo modo questione non  
est dubitabilis, quia constat & diligere amicis & inimi-  
cum propter Deum perfectius est & diligere amicum, quia  
omne bonum secundum includens aliud, melius est & perfectius  
est bonum inclusum & non includens, sic est in proposito,  
quarum &c. Et iterum perfectior actus est qui se extendeat ad  
remoriora, sed dilectio qua diligetur amicus & inimicus  
se extendat ad remoriora quia dilectio amici, ergo est per-  
fectior, ergo &c.

7 Si vero vna non excludit alteram, nec includit sicut  
cum aliquis fertur per actum dilectionis in amicum nihil  
cogitans de inimico, alius vero fertur per actum dilectionis  
in inimicum nihil cogitans de amico, sic videtur quod  
etiam paribus. Si habetur charitas in utroq. & intentio  
actus hinc inde dilectio inimici est magis meritoria  
quam dilectio amici. Quod patet duplicitate. Primo si,  
quando duo actus boni sic se habent quod procedunt ex  
pari habitu & sunt quae intensi ad unum tamen require-  
tur maior conatus ex natura operis quod ad alium, ille ad  
quod requiritur maior conatus est magis meritorius. Sed  
ad dilectionem inimici si sit aequa intensa sicut dilectio  
amicorum requiritur maior conatus ex natura operis, ergo  
est magis meritorius. Major patet. Conatus enim maior  
quando requiritur solus ex parte operantis qui est male  
dispositus non auger meritorum. Alioquin plus meretur in-  
continens & temperatus faciendo finis opus de genere virtutis,  
quia oportet incontinentem plus conari propter ma-  
lum dispositionem & temperatum. Hoc autem non est verum,  
quia tunc virtutes magis obedient & professent. Sed quan-  
do maior conatus requiritur non propter indispositionem  
operaris, sed propter difficultatem operis, tunc maior co-  
natus facies & actus difficulter sit & quae intensus sicut actus  
facilius auger meritorum. Minor de se patet. si ad diligen-  
tiam inimicum aequa intensa sicut aliquis diligit amicum  
requiritur, maior conatus cù sint hic plura repugnantia,  
& pauciora attrahentia, quare &c. Secundo si, ille actus  
cuius tota intentio reducitur in charitatem est magis meri-  
torius & ille cuius similis intentio non totaliter reducitur  
in charitatem. Et causa huius est quia meritorum inititutus pri-  
cipaliter charitatis. Sed dilectio inimici est talis actus, qa  
tota ratio diligendi inimici est charitas ad deum. Tora au-  
tem diligendi amicum non semper est charitas, sed  
concurrit aliqua alia ratio, scilicet communicatio in alia  
quo bono consanguinitatis, vel ciuitatis, vel huiusmo-  
di, quare &c.

8 Sed contra hoc arguitur sic, sicut charitas necessario  
exigit ut diligatur inimicus, sic ordo charitatis necessario  
exigit & amicus plus diligatur quia inimicus, sed pro-  
pter primum dilectionem amici qua dilectionem inimici excla-  
dit, non est meritoria, ut dictum fuit, & ideo inter ipsam &  
dilectionem inimici non est comparatio quia earum est magis me-  
ritoria, ergo propter secundum, dilectio inimici cù equatur  
dilectio amici non est meritoria, quare ut videtur inter ip-  
sam & dilectionem amici non est recta comparatio quia ea  
cum sit magis meritoria, ergo questione in hoc sensu est  
nulla. Et dicendum ad hoc quod diligere amicum plus  
quam inimicum est de ordine charitatis respectu eiusdem  
diligentius in casu necessitatis quando affectus cum  
effectu non potest utriusque exhiberi. Tunc enim idem ho-  
mo inimicum aequa diligens, ut amicum peccat facien-  
do contra ordinem charitatis. Sed respectu diuerorum  
diligentior, maximè extra eam necessitatis non est  
contra ordinem charitatis quod vnuus propter Deum velit  
inimico tantum bonum & tanto affectu sicut aliis vult  
amicis